Quorum adoptio et filiorum, id est electio illorum, electio filiorum est, quia ex ipsa adoptati sunt filii,

et ipse populus vocabatur Filius Dei. Unde dicitur *Ait uero haec dicimus quoniam unum est genitor: id est omnipotens deus ad Pharaonem: Filius meus primogenitus Israel.* • filius carnis, non filius Dei; sed quis filius dicitur propter missionis, astimantur in remaneat. *Littera Iudeorum in his fiducia permanentes, filii sunt Abraham per misericordiam patris, quia de prospecto illius descendentes (ac men, non sunt ideo filii Dei ipsorum, degeneres sunt a fide, et operibus Abraham neque pertinet apud eum aliquid ex dono benedictionis spiritualis, quae facie est)* ad Abraham de Cenitio et multitudine eius de Cenitio Gentiles vero qui sunt filii promissionis, representantur in semine Abraham, id est in Christo, quem auctoritatem et operis Abraham imitata. Promissionis auctoritatem illi appellantur gentiles, propter promissionem scilicet colligunt, quae facta est deo eis ad Abraham, non dicentes in semine tuo benedicentur omnes gentes. In figura ergo filii.

Quorum patres subaudie fuerunt Abraham, Isaac et Jacob, ex quibus patribus vel Iudeis est Christus natus secundum carnem, non secundum divinitatem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Christus Deus et homo est, et secundum quod homo est ex ipsis carnem assumosit, ex ipsis omnia sicut et tempus haec nomina per angelos aplice tenientur secundum quod Deus est, a Deo Patre unde appula genere est approbat. Et ex Simeone. Igittu sicut dicitur in Isaias promissionem quae dicitur apud Isaiae apocaphisitum dum autem quia cum esset locutus de afflictione tibi semper sic genitilis populus expectando fidem et certitudinem suorum, non murmurando neque repente hendiendo iudicium Dei talia prosecutus est, sed non illum benedictionis gratiam consequi mortuus, dominus benedixit illum, pro certo sciens iusto iudicium. Non enim autem illi, sed ei Rebetez ea benevolentia cuncta, ab illo moderari ac disponi vnde ex auditu isti cubitum habens Isam patrem nostri. Oculo verborum illius.

Non autem quid effiderit verbum Dei, si ei non est, panthesque sensuunt. Non solus illi deo filii, sensus. Quamvis multiudo Iudeorum parvus sit, Abraham, Isaac et Ismael figuram teneant, dubiusque turn meorum infidelitatis errore remansisset, non populorum fidem et infidem, regum metam. Rebellis in Christum credere, non tamquam idea diuinorum beccas typum credentium et reprehendens, praeceps in illi evanescit, aut annulata sit promissio. Dei, quae sancti duobus filiis suis, Jacob et Esau, habens illis ex uno coniuncta est ad Abraham, quod in semine ejus hereditatem concubitu patris posuit Isaac. Nec vacat quod in aliis tur quibus, genitis. (Gen. xii), quoniam in illis est. Ex magna confusa. Ne forte enim dicitur possedit datus adimplita, quicquid crediderint. Nam ex Iudeis qui ex eis, quando me geniti patet mows, non nominis in gentibus, si nullus creditur, sunt. Non enim omnes qui ex Israel sunt, hi sunt Israelites. Jacob est Esau genitus, postea xpliudatur erat, id est nomine dominus Israel nominis, cuius, hominis fuerunt. Non autem ejus per semen illius diffusa est, ut malitia autem omnes qui ex stirpe illius descenderunt, omnes viri Israelitae sunt, id est videntes Deum mente, quia mentem et fidem Deum non cernunt. Itaque Israel in spiritalem et carnalem dividitur. Iudei credentes filii sunt Israel et Abraham secundum carnem, et secundum fidem non credentes vero: et si sunt carnales filii Israel, sed non carnem Spiritum. Gentiles autem sunt filii Israel et Abraham, quia Deum mente contemplantur.

Negare quod semen sunt. Argente omnes filii, sed de solo Isaac dictum est. In Isaac vocabitur tibi semen regio Dei manerit non ex operibus illorum quae negliguntur, sed ex vocante dictum est ei, quia major serucomprobatur agnus filius esse. Et sicut non omnes sunt minori. Ex vocante dicit, id est ex dono omnipotenti Abraham secundum carnem ejus dicuntur filii, sed tantis Dei qui illios vocavit; dictum est Rebetez, seminum ejus in Israe subtiliter ita modo non omnes qui ex ejus stirpe per Isaac descendunt, ejus filii, esset nequitur. (Gen. xxv), hoc est Jacob et Esau reputantur, sed qui habent fidem ejus, et credunt, evenient. Nam tamen in aliis Regum Regitatem in Christum non quo prefiguntur est. In semine tempore pibua David et Salomonis aliorumque regnum.

servivit Israelli usque ad illud tempus, quando (sicut in eodem volumine legitur) preparavit se Edom ne esset sub Iuda, quod utique predictum ei fuerat ab Isaac patre suo. *Veniet, inquit, tempus cum execratus jugum illius de cervice tua* (*Gen. xxvii*). Quis hominum potest emarrare quare Deus omnipotens elegavit Jacob antequam nasceretur, et reprobaverit Esau cum nec ille nec iste bonum aliquid vel malum poterat implere, nisi quia in isto, id est in Jacob, gratiam suam et misericordiam exhibuit, et non Esau justum iudicium suum implevit. Nam cum Rebecca jam haberet conceptum in utero, et irst ut Dominum consuleret, aut per Melchisedech sacerdotem Dei suum, aut per alium quemlibet, per quem Deus tunc temporis responsa dabant, dictum est ei ex vocante Deo: *Duo filii in utero tuo sunt et duo populi, majorque serviet minori;* ergo siue non fuit propositum Deo: Et predestinatione secundum electionem boni meriti Jacob, ita et electio gentium non fuit secundum electionem meritorum, sed secundum gratiam et predestinationem Dei. Quapropter quare Jacob sine operibus bonis electus sit, Esau vero abs malis operibus odio habitus, soli Dec notum est qui omnia novit antequam fiant: cuius judicia semper justa sunt.

Sicut scriptum est in Malachia propheta: Jacob dilexi, Esau odio habui. Cum dicit Scriptura: Nihil odisti eorum quae fecisti: et quia vidit Deus cuncta quae fecit, et erant valde bona, quæstio oritur quare dictu[m] odio habere Esau. Quæ ita solvit, quia non odit naturam quam fecit: sed peccatum et vitium quod non fecit, Jacob autem dilexit sua misericordia gratuita. Esau odio habuit justo iudicio: et cum ambo originali peccato maculati essent, quod unum dilexit: ejus misericordia fuit; quod vero reprobavit alterum, justum iudicium ejus existit.

Quid ergo dicemus? Nunquid iniquitas apud Deum? Subaudis quia Jacob per misericordiam suam dilexit, et Esau justo suo iudicio reprobavit, et qui unum diligit, alterum odit. *Abiit ut ipse iniquus datur.*

Moysi enim dicit: Miserebor cui misereor, et misericordiam praestabo, cui miserebor. Ordo iste est: Cujus misereor, vocando eum ad fidem meam miserebor, fidem meam illi dando ut credit in me, et consilus fuero misertus; ut credat in me misericordiam praestabo illi, ut justus vivat, et misericors sit, perseveretque in bonis operibus pro quibus præmium accipiat.

Igitur non voluntis, subaudis est voluntas, neque currentis cursus, sed miserentis est Dei misericordia ut det homini bonum velle, facere, perseverare. Non sufficit sola bona voluntas hominis, nisi etiam perveniat cum misericordia Dei ad hoc, ut det illi bonum velle, et bonum id ipsum perficere, juxta quod Psalmista dicit: Misericordia ejus præveniet me, et misericordia ejus subsequetur me (*Psalm. lxiii*). Sed hic fortasse queritur aliquis: Ut quid remunerantur electi, vel quid præmii merentur, si et voluntas bona,

A et perfectio operis a Deo sis datum? *Qui respondendum est: idecirco electos dignos esse remuneratione,* quia statim ut sentiant se a Deo gratia præveniri, totis misib[us] laborib[us] voluntati filius obsecundan lo obedit.

*Dicit enim Scriptura Pharaoni. Non Scriptura per se loquitur, sed, alias per eam, dicit, sic loquitur Deus: Quia in hoc ipsum excitavit te, id est duritiam cordis tui proprie, hoc alia manifestari, ostendam, in te virtutem meam, sive potestum, ut annuntietur nomen meum, id est, divinitatis meæ, in universa terra. Ita modo sit. In universa enim terra, et per quadrisidum orbem annuntiatur nomen divinitatis ejus, quia pene ubique liber Exodus recitat: Antequam excitaretur Pharaon de B-cem plagis a Deo quasi dormiebat, et excitatus eujus malitia esse cor ejus hominibus ignorantibus manifestatum est, unde dicit Dolorans: Excitari te pulsando deoem plagis, id est manifestari malitiam cordis tui, quæ me non latebat, unde excitatus ait: *Deum ignora; et Israel non dimittam* (*Exod. vi*). Et quia pro sua malitia ignorabat Deum, induratus Deus cor illius (*Exod. xix*), id est non emollitus, meritis ejus hoc exigentibus. Sed queritur alius quare perdidit Deus aut Pharaonem eum exercitus suo, aut Sodomitam, aut eos quibus diluvio perirebunt? Cui respondendum est: quia error meus jam erat consummatæ excedens modum peccandi: et ideo justo Dei iudicio erat punienda. Sic manus quisque peccator divinitus punitum modo, sine peccatorum completo; de quo ait Dominus ad Abram: Non sunt completa peccata Amorbiæorum (*Gen. xv*), et ad Iudeos: *Implete mensuram patrum vestrum* (*Math. xxii*). Verum, quia Deus manifestavit malitiam Pharaonis, cor illius non emolliendo, non in Deum reflectitur, qui malum non operatur, sed ipsi Pharaoni malum suum quod fecit, proprio depositum. Verbi gratia, sicut si fecerint duo vasorum, uno holsum plenum, aliud stereore, si quis ea agitaverit vel ventilarerit, non est auctor odoris vel fetoris, sed Deus qui tenet suis plagi Pharaonem, non est auctor malitiae ejus. Ob duas causas autem percussus est Pharon cum suo exercitu, ut in mari submersus, videlicet ut corpus malitia puniretur, quæ erat multiplicata, et Israeli ipsa temporis intercessione, quo timerent peccare, ne similia patiperirent, scientes iniquitatem a Deo damnari. Dicit enim: id est ostendam in te virtutem meam, scilicet per signa et supplicia, et est annuntiandum nomen meum in universa terra. Ubique enim Deus magis predicator, qui Pharaonem cum oneribus et equitibus suis submersit in mare.*

Ergo subaudis, si voluntis non est voluntas: neque currentis cursus, sed miserentis Dei est misericordia: oujus vult miserebitur, sicut Israhelites, quos eripuit non eorum meritis, sed respectu sue protectionis. Neque enim Israhelites in Agypto antiquod bonum fecerant pro quo liberari meruerint, et quem eum induerat, id est indurati permisit, ut in duritia sea

debet, sicut Pharaonem et exercitum ejus. Hoc recordis sua; vocavit et nos de seculo viximus, id quod Deus misericordia sua plaga suspendebat in Pharaone, induerabat eorum ejus.

Dicit itaque Iustus: Quid adhuc queritur? id est quid adhuc causatur humana fragilitas, quod Deus cuius vult misericordia, et quem vult inducat. Voluntatis enim ejus quid resistit? Quod quorundam misericordia, bohitas et gratia ejus est, quod quosdam datur, justorum suum iudicium ostendit, quia omnes sumus filii irae, antequam renascemur ex aqua et spiritu sancto (John. iii).

O homo, tu quis es qui respondes Deo? Hominem vocat humana tantummodo sapientem et Dei iudicium reprehendere intemum. Nunquid dixi figuratum, id est vas ex luto factum; et qui se fecerit? Quid me fecerit sic? id est quid me fecisti sic in hanc partitatem, vel ad hoc vile ministerium?

An non habet potestatem filius vesti, et eadem massa facere aliquid quidem nisi in honorem, quo ministerior cibus vel potus qui transeat in usus regis; aliquid vero in contumeliam? Id est, in vile officium, videlicet ad opus coquim, ubi coquuntur carnes. Sic omnipotens Deus filius humani generis, ex massa peccati et perditionis, id est ex massa humani generis habet potestatem aliquid nisi in honorem facere, id est unum ad hoc creare, ut ipso honoretur in illo, et honorem eum vocabo ad fidem suam, et salvando ad vitam; aliquid vero in contumeliam, id est reprobis, propter nequitiam suam, iusto iudicio perdere. Ex corrupta enim massa, omnia corrupta sunt vada. Si autem ingenio artis sueus ageretur, quod dñe ex illis excedendo per ignem a vita mortali purificaverit, nunquam in his magniscaecis non potest? Quid autem quedam impurificata dimittit, non redargundus est quia in sua potestate habeat. Quia enim est massa.

Quod si Deus nolles ostendere iram et notam facere potentiam suam, sustinuit tamen multa patientia vasa terrena in infernum; subiussis, tu quis es qui responderes Deo? Velens Deus ostendere iram, id est vindictam suam in Pharaonem et Aegyptios, in Sodomitam et diluvio perditos, et notam facere potentiam suam liberando Hebreos, ostinebat in multis patientia vase hos, id est Aegyptios per plagas expectando ad penitentiam, quae non parviter effudit. Aperte nam in infernum appetit Aegyptios, qui se preparavent atque aptoverant exteris perditionis mala vivendo. Ad haec peteas atque Apostolo objice: Ut quid perdidis illos, et salvevis Judaeos? Cui tunc obviat respondendo, dicens:

Ut ostenderes diuinam gloriam tuam, quoniam glorificatur, in vasa misericordiae, id est Hebreos, quos preparauit in gloriam suam, ut in eis glorificaret et laudaret, qui eripiens illos de Aegypto, ianuam interfecit, mare Rubrum transduxit, et repromissionis terram tradidit.

Quas et vocavit, id est quas vocavit ad fidem suam, sicut et nos apostolos aliosque credentes ex eadem plebe. Vocavit quoque illos de Aegypto gratia misericordiae sua.

A recordis sua; vocavit et nos de seculo viximus, id est vasa misericordiae sua. Omnes homines post prævaricationem Aude peccatores passantur, et damnatione digni, atque secundum meritum suum debuerant omnes perire. Quod vero pauci salvati merentur, qui de vasis ira in vasa misericordiae transferuntur, ideo sit ut misericordia apparet auctoris in his qui a morte aeterna liberantur, et quod plures sunt qui percepunt remanendo in vasis ira, pescatis prepedientibus, iudicium est merito omnes debuisse perire, ac per hoc iustum iudicium secundum meritum manet in eis. Verum quia Iudei excludebant gentiles a sole Christi, dicentes eos non posse salvari, subdit Apostolus: non solum ex Iudeis, vocavit ad fidem suam, sed etiam ex gentibus.

Sicut in Osee dicit: Vacabo non plebem meam, id est gentes, plebem meam, ut sine plebe mea: hoc secundum beatum Hieronymum, secundum beatum Augustinum vero potest et de Iudeis, intelligi qui facti sunt non plebs Dei, quando recasserunt a Deo, et respuerunt Christum dicentes: Noscimus unde sit (Joan. ix). Sicut habemus in psalmo: Eamus alieni nentis sunt milii (Psal. xvii). Qui postmodum facti sunt plebs Christi, quando una die crediderunt tria millia, altera die quinque millia, et deinceps multa millia (Act. ii), et non misericordiam consecutam, in iniustitate manendo, misericordiam consequentem, effectam fidem.

Et erit in loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi. Gentibus iniustitate depressis, dicebatur eis a Deo per prophetas, quod non essent plebs ejus; quoniam licet per conditionem creature Dei essent, non erant tamen plebs ejus per gratiam. Postquam autem ad fidem venerantur in loco, id est in Iusto mundo, ibi dicebatur eis antequam in Deum crederent: Non plebs mea vos, ibi modo vocantur filii Dei vivi, non per naturam, sed per adoptionem. Quotquot autem, ait Evangelista, crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i). Et bene dicit, Dei vivi, ad distinctionem mortuorum deorum, quos ipsi antea colebant. Potest intelligi similiter et de Iudeis, quo apertum est,

Isaias autem clamat pro Israel, id est causa Israëlis, si fuerit numerus filiorum Israël, tanquam arena maris, reliqua salva sunt. Sicut hominibus incognitus est arenae maris numerus, ita et praemultiplicatio spiriti, immutabilis factus est, populus Israëlicus. Quibus sic multiplicatio, et oneribus peccatorum prægravatio, reliquia salve tantum facta sunt, id est apostoli et ceteri qui crediderunt ex eis.

Verbum enim consonans, id est perficiens, et perfectionem continens, et abbreviatum in expeditate: quia verbum brevissimum faciet Dominus super terram. Tribus modis intelligitur verbum, perficiens omnia, et abbreviatum in veritate, verbum brevissimum est, de quo dicit Dominus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex toto anima tua, et ex totalitate tua; et proximum tuum sicut teipsum (Matth. vii); in

HAYMONIS HALBERSTAT. EPISC.

his duobus mandatis, nota lex pendet ei prophetæ. *Nel verbum breviterum potest intelligi symbolum apostolorum ubi fides continetur, que per diversa voluntaria predicatum, seu quatuor libri Evangelii comparatione legis ex prophetarum Verbum brevia cum potest dici et perfectionem contineat.* *Et si quis predicavit Isaia: Nisi Dominus sapientia vestigia res ipsa nostra semper apostolis sciens, qui seminarii sunt per universum orbem, misit a Christo, et resurrectum multiplicaverunt credentium animarum, quasi sedes suadentes est, quasi Comonita annales fuerit ostendens. Nisi apostoli, qui existierunt, seminatores stessi credentium, seminatio Romano per universum orbem, credidissent in eum, si optime præcepit et Gethsemane uno penitenti intento ei momento (Gen. xxv), mitis onus Iudeorum tempore infidelitatis, peccato perditi fuissent. Apostolorum scriptis doctrinae multo postmodum crediderunt ex Judeis qui iperissent nisi apostolice sermonem mansisset. Alter Ambrosius hoc sicut intelligit Christum quod inquit: a Pater servatus fuisset perissent Judei, sperasenit apostoli, qui recte de fugientibus perissenus sit messe. *Quod ergo fidemus Hoc dicens; quod gentes quo non existabantur iustitiam, legi circummissionem videbant, diuinum sabbati victimas legales apprehenderunt, iusti fideli Evangelio, unde subdit: iustitiam iudicem, dico apprehendisse gentes, que ex fide erant, quia fides Christi justificat credentes, dum in ea baptizantur, et fructus justitiae ac fidei operantur, vel certa justitiam possumus hic alio modo intelligere Christum, qui factus est nobis justitia, et redemptio a Deo. Pater omnipotens omnes in se credentes Hoc iustitiam apprehenderunt gentes, non lodo ei appropinquando, sed fide credendo, quoniam fidei acceditur ad eam, unde et appellatur iustitia ex fide.* *Iure vero secundo legem iustitiam, id est, observationem legalem per quam se justificari posse putabat, sine fide Christi, in legem iustitiae, id est in Regem, Evangelii ubi justificatur homo per fidem Christi, non perdetur. Legem autem iustitiae non sumerente, dicimus observantiam designare legem Moysi, quia, qui anno tempore eius custodiens iusti putabatur, sicut oleum contra bonum custidores veluti injugis damnabatur, ut etiam in Regem.* *Quare? Subquondam non pervenit Iacob in legem iustitiae, quia non ex fide Christi voluit salvani, sed quasi ex operibus legis offendebat animi in lapidem offenditur, id est in Christum, dolentes in eum credere, sed dixerunt: Non habemus regem nisi Cesarrem, crucifige (Iean. xix). istam. Qui lapis bene appellatur, propter similitatem fidei. Et sicut est lapis salutis et firmamenti illis qui crediderunt in eum, ita est lapis offensionis, qui qui eum respulerunt. Sicut scriptum est in Iesu: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali. Quod ita est ac si diceret: Ecce mittam in populum Iudeorum**

A. Christum, qui idecirco lapis offensionis vocatur, qui monut natus est, offenderunt in eum Herodes et Iudei, netentes propter parvulos (Matth. xxv) deinde (sic Exagelium narrat) scandalizabantur in eo: et multi discipulorum ejus audientes verbum, scandalizati sunt, et iam non valuhabat causa filio, et insuper in passione ejus discipuli radicis ex fugebant (Matth. xxvi): omnesque erat in eum, id est in Christum, qui unus esset, est enim Filius et Spiritus sanctus et præcepta illius custodierat, non confundatur, id est non erubescat in sahentia qua dam habentia reprobri ev infidelibus, audientes dicit ille: Ite, maledicti, in ignem eternum, sed potius latibiliter, audiens habuisse cum electis exteriori Verbi, benedicti. *Pater mei, partipite regnum quod a nobis percutitur ab origine mundi (Matth. xxv).* **B.** *Egoz perferat aliquis officero apostoli quatenus non oras pro impetuosis uir gentilium, velutiam uero superbitus gentiles et despicerent Iudeos, subiicit. Apostolos* *non in illo modo ut dicitur in Hebreo 10. 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. et 16. et 17. et 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100. et 101. et 102. et 103. et 104. et 105. et 106. et 107. et 108. et 109. et 110. et 111. et 112. et 113. et 114. et 115. et 116. et 117. et 118. et 119. et 120. et 121. et 122. et 123. et 124. et 125. et 126. et 127. et 128. et 129. et 130. et 131. et 132. et 133. et 134. et 135. et 136. et 137. et 138. et 139. et 140. et 141. et 142. et 143. et 144. et 145. et 146. et 147. et 148. et 149. et 150. et 151. et 152. et 153. et 154. et 155. et 156. et 157. et 158. et 159. et 160. et 161. et 162. et 163. et 164. et 165. et 166. et 167. et 168. et 169. et 170. et 171. et 172. et 173. et 174. et 175. et 176. et 177. et 178. et 179. et 180. et 181. et 182. et 183. et 184. et 185. et 186. et 187. et 188. et 189. et 190. et 191. et 192. et 193. et 194. et 195. et 196. et 197. et 198. et 199. et 200. et 201. et 202. et 203. et 204. et 205. et 206. et 207. et 208. et 209. et 210. et 211. et 212. et 213. et 214. et 215. et 216. et 217. et 218. et 219. et 220. et 221. et 222. et 223. et 224. et 225. et 226. et 227. et 228. et 229. et 230. et 231. et 232. et 233. et 234. et 235. et 236. et 237. et 238. et 239. et 240. et 241. et 242. et 243. et 244. et 245. et 246. et 247. et 248. et 249. et 250. et 251. et 252. et 253. et 254. et 255. et 256. et 257. et 258. et 259. et 260. et 261. et 262. et 263. et 264. et 265. et 266. et 267. et 268. et 269. et 270. et 271. et 272. et 273. et 274. et 275. et 276. et 277. et 278. et 279. et 280. et 281. et 282. et 283. et 284. et 285. et 286. et 287. et 288. et 289. et 290. et 291. et 292. et 293. et 294. et 295. et 296. et 297. et 298. et 299. et 300. et 301. et 302. et 303. et 304. et 305. et 306. et 307. et 308. et 309. et 310. et 311. et 312. et 313. et 314. et 315. et 316. et 317. et 318. et 319. et 320. et 321. et 322. et 323. et 324. et 325. et 326. et 327. et 328. et 329. et 330. et 331. et 332. et 333. et 334. et 335. et 336. et 337. et 338. et 339. et 340. et 341. et 342. et 343. et 344. et 345. et 346. et 347. et 348. et 349. et 350. et 351. et 352. et 353. et 354. et 355. et 356. et 357. et 358. et 359. et 360. et 361. et 362. et 363. et 364. et 365. et 366. et 367. et 368. et 369. et 370. et 371. et 372. et 373. et 374. et 375. et 376. et 377. et 378. et 379. et 380. et 381. et 382. et 383. et 384. et 385. et 386. et 387. et 388. et 389. et 390. et 391. et 392. et 393. et 394. et 395. et 396. et 397. et 398. et 399. et 400. et 401. et 402. et 403. et 404. et 405. et 406. et 407. et 408. et 409. et 410. et 411. et 412. et 413. et 414. et 415. et 416. et 417. et 418. et 419. et 420. et 421. et 422. et 423. et 424. et 425. et 426. et 427. et 428. et 429. et 430. et 431. et 432. et 433. et 434. et 435. et 436. et 437. et 438. et 439. et 440. et 441. et 442. et 443. et 444. et 445. et 446. et 447. et 448. et 449. et 450. et 451. et 452. et 453. et 454. et 455. et 456. et 457. et 458. et 459. et 460. et 461. et 462. et 463. et 464. et 465. et 466. et 467. et 468. et 469. et 470. et 471. et 472. et 473. et 474. et 475. et 476. et 477. et 478. et 479. et 480. et 481. et 482. et 483. et 484. et 485. et 486. et 487. et 488. et 489. et 490. et 491. et 492. et 493. et 494. et 495. et 496. et 497. et 498. et 499. et 500. et 501. et 502. et 503. et 504. et 505. et 506. et 507. et 508. et 509. et 510. et 511. et 512. et 513. et 514. et 515. et 516. et 517. et 518. et 519. et 520. et 521. et 522. et 523. et 524. et 525. et 526. et 527. et 528. et 529. et 530. et 531. et 532. et 533. et 534. et 535. et 536. et 537. et 538. et 539. et 540. et 541. et 542. et 543. et 544. et 545. et 546. et 547. et 548. et 549. et 550. et 551. et 552. et 553. et 554. et 555. et 556. et 557. et 558. et 559. et 560. et 561. et 562. et 563. et 564. et 565. et 566. et 567. et 568. et 569. et 570. et 571. et 572. et 573. et 574. et 575. et 576. et 577. et 578. et 579. et 580. et 581. et 582. et 583. et 584. et 585. et 586. et 587. et 588. et 589. et 590. et 591. et 592. et 593. et 594. et 595. et 596. et 597. et 598. et 599. et 600. et 601. et 602. et 603. et 604. et 605. et 606. et 607. et 608. et 609. et 610. et 611. et 612. et 613. et 614. et 615. et 616. et 617. et 618. et 619. et 620. et 621. et 622. et 623. et 624. et 625. et 626. et 627. et 628. et 629. et 630. et 631. et 632. et 633. et 634. et 635. et 636. et 637. et 638. et 639. et 640. et 641. et 642. et 643. et 644. et 645. et 646. et 647. et 648. et 649. et 650. et 651. et 652. et 653. et 654. et 655. et 656. et 657. et 658. et 659. et 660. et 661. et 662. et 663. et 664. et 665. et 666. et 667. et 668. et 669. et 670. et 671. et 672. et 673. et 674. et 675. et 676. et 677. et 678. et 679. et 680. et 681. et 682. et 683. et 684. et 685. et 686. et 687. et 688. et 689. et 690. et 691. et 692. et 693. et 694. et 695. et 696. et 697. et 698. et 699. et 700. et 701. et 702. et 703. et 704. et 705. et 706. et 707. et 708. et 709. et 710. et 711. et 712. et 713. et 714. et 715. et 716. et 717. et 718. et 719. et 720. et 721. et 722. et 723. et 724. et 725. et 726. et 727. et 728. et 729. et 730. et 731. et 732. et 733. et 734. et 735. et 736. et 737. et 738. et 739. et 740. et 741. et 742. et 743. et 744. et 745. et 746. et 747. et 748. et 749. et 750. et 751. et 752. et 753. et 754. et 755. et 756. et 757. et 758. et 759. et 760. et 761. et 762. et 763. et 764. et 765. et 766. et 767. et 768. et 769. et 770. et 771. et 772. et 773. et 774. et 775. et 776. et 777. et 778. et 779. et 7710. et 7711. et 7712. et 7713. et 7714. et 7715. et 7716. et 7717. et 7718. et 7719. et 7720. et 7721. et 7722. et 7723. et 7724. et 7725. et 7726. et 7727. et 7728. et 7729. et 7730. et 7731. et 7732. et 7733. et 7734. et 7735. et 7736. et 7737. et 7738. et 7739. et 7740. et 7741. et 7742. et 7743. et 7744. et 7745. et 7746. et 7747. et 7748. et 7749. et 7750. et 7751. et 7752. et 7753. et 7754. et 7755. et 7756. et 7757. et 7758. et 7759. et 7760. et 7761. et 7762. et 7763. et 7764. et 7765. et 7766. et 7767. et 7768. et 7769. et 77610. et 77611. et 77612. et 77613. et 77614. et 77615. et 77616. et 77617. et 77618. et 77619. et 77620. et 77621. et 77622. et 77623. et 77624. et 77625. et 77626. et 77627. et 77628. et 77629. et 77630. et 77631. et 77632. et 77633. et 77634. et 77635. et 77636. et 77637. et 77638. et 77639. et 77640. et 77641. et 77642. et 77643. et 77644. et 77645. et 77646. et 77647. et 77648. et 77649. et 77650. et 77651. et 77652. et 77653. et 77654. et 77655. et 77656. et 77657. et 77658. et 77659. et 77660. et 77661. et 77662. et 77663. et 77664. et 77665. et 77666. et 77667. et 77668. et 77669. et 77670. et 77671. et 77672. et 77673. et 77674. et 77675. et 77676. et 77677. et 77678. et 77679. et 77680. et 77681. et 77682. et 77683. et 77684. et 77685. et 77686. et 77687. et 77688. et 77689. et 77690. et 77691. et 77692. et 77693. et 77694. et 77695. et 77696. et 77697. et 77698. et 77699. et 776100. et 776101. et 776102. et 776103. et 776104. et 776105. et 776106. et 776107. et 776108. et 776109. et 776110. et 776111. et 776112. et 776113. et 776114. et 776115. et 776116. et 776117. et 776118. et 776119. et 776120. et 776121. et 776122. et 776123. et 776124. et 776125. et 776126. et 776127. et 776128. et 776129. et 776130. et 776131. et 776132. et 776133. et 776134. et 776135. et 776136. et 776137. et 776138. et 776139. et 776140. et 776141. et 776142. et 776143. et 776144. et 776145. et 776146. et 776147. et 776148. et 776149. et 776150. et 776151. et 776152. et 776153. et 776154. et 776155. et 776156. et 776157. et 776158. et 776159. et 776160. et 776161. et 776162. et 776163. et 776164. et 776165. et 776166. et 776167. et 776168. et 776169. et 776170. et 776171. et 776172. et 776173. et 776174. et 776175. et 776176. et 776177. et 776178. et 776179. et 776180. et 776181. et 776182. et 776183. et 776184. et 776185. et 776186. et 776187. et 776188. et 776189. et 776190. et 776191. et 776192. et 776193. et 776194. et 776195. et 776196. et 776197. et 776198. et 776199. et 776200. et 776201. et 776202. et 776203. et 776204. et 776205. et 776206. et 776207. et 776208. et 776209. et 776210. et 776211. et 776212. et 776213. et 776214. et 776215. et 776216. et 776217. et 776218. et 776219. et 776220. et 776221. et 776222. et 776223. et 776224. et 776225. et 776226. et 776227. et 776228. et 776229. et 776230. et 776231. et 776232. et 776233. et 776234. et 776235. et 776236. et 776237. et 776238. et 776239. et 776240. et 776241. et 776242. et 776243. et 776244. et 776245. et 776246. et 776247. et 776248. et 776249. et 776250. et 776251. et 776252. et 776253. et 776254. et 776255. et 776256. et 776257. et 776258. et 776259. et 776260. et 776261. et 776262. et 776263. et 776264. et 776265. et 776266. et 776267. et 776268. et 776269. et 776270. et 776271. et 776272. et 776273. et 776274. et 776275. et 776276. et 776277. et 776278. et 776279. et 776280. et 776281. et 776282. et 776283. et 776284. et 776285. et 776286. et 776287. et 776288. et 776289. et 776290. et 776291. et 776292. et 776293. et 776294. et 776295. et 776296. et 776297. et 776298. et 776299. et 776300. et 776301. et 776302. et 776303. et 776304. et 776305. et 776306. et 776307. et 776308. et 776309. et 776310. et 776311. et 776312. et 776313. et 776314. et 776315. et 776316. et 776317. et 776318. et 776319. et 776320. et 776321. et 776322. et 776323. et 776324. et 776325. et 776326. et 776327. et 776328. et 776329. et 776330. et 776331. et 776332. et 776333. et 776334. et 776335. et 776336. et 776337. et 776338. et 776339. et 776340. et 776341. et 776342. et 776343. et 776344. et 776345. et 776346. et 776347. et 776348. et 776349. et 776350. et 776351. et 776352. et 776353. et 776354. et 776355. et 776356. et 776357. et 776358. et 776359. et 776360. et 776361. et 776362. et 776363. et 776364. et 776365. et 776366. et 776367. et 776368. et 776369. et 776370. et 776371. et 776372. et 776373. et 776374. et 776375. et 776376. et 776377. et 776378. et 776379. et 776380. et 776381. et 776382. et 776383. et 776384. et 776385. et 776386. et 776387. et 776388. et 776389. et 776390. et 776391. et 776392. et 776393. et 776394. et 776395. et 776396. et 776397. et 776398. et 776399. et 776400. et 776401. et 776402. et 776403. et 776404. et 776405. et 776406. et 776407. et 776408. et 776409. et 776410. et 776411. et 776412. et 776413. et 776414. et 776415. et 776416. et 776417. et 776418. et 776419. et 776420. et 776421. et 776422. et 776423. et 776424. et 776425. et 776426. et 776427. et 776428. et 776429. et 776430. et 776431. et 776432. et 776433. et 776434. et 776435. et 776436. et 776437. et 776438. et 776439. et 776440. et 776441. et 776442. et 776443. et 776444. et 776445. et 776446. et 776447. et 776448. et 776449. et 776450. et 776451. et 776452. et 776453. et 776454. et 776455. et 776456. et 776457. et 776458. et 776459. et 776460. et 776461. et 776462. et 776463. et 776464. et 776465. et 776466. et 776467. et 776468. et 776469. et 776470. et 776471. et 776472. et 776473. et 776474. et 776475. et 776476. et 776477. et 776478. et 776479. et 776480. et 776481. et 776482. et 776483. et 776484. et 776485. et 776486. et 776487. et 776488. et 776489. et 776490. et 776491. et 776492. et 776493. et 776494. et 776495. et 776496. et 776497. et 776498. et 776499. et 776500. et 776501. et 776502. et 776503. et 776504. et 776505. et 776506. et 776507. et 776508. et 776509. et 776510. et 776511. et 776512. et 776513. et 776514. et 776515. et 776516. et 776517. et 776518. et 776519. et 776520. et 776521. et 776522. et 776523. et 776524. et 776525. et 776526. et 776527. et 776528. et 776529. et 776530. et 776531. et 776532. et 776533. et 776534. et 776535. et 776536. et 776537. et 776538. et 776539. et 776540. et 776541. et 776542. et 776543. et 776544. et 776545. et 776546. et 776547. et 776548. et 776549. et 776550. et 776551. et 776552. et 776553. et 776554. et 776555. et 776556. et 776557. et 776558. et 776559. et 776560. et 776561. et 776562. et 776563. et 776564. et 776565. et 776566. et 776567. et 776568. et 776569. et 776570. et 776571. et 776572. et 776573. et 776574. et 776575. et 776576. et 776577. et 776578. et 776579. et 776580. et 776581. et 776582. et 776583. et 776584. et 776585. et 776586. et 776587. et 776588. et 776589. et 776590. et 776591. et 776592. et 776593. et 776594. et 776595. et 776596. et 776597. et 776598. et 776599. et 776600. et 776601. et 776602. et 776603. et 776604. et 776605. et 776606. et 776607. et 776608. et 776609. et 776610. et 776611. et 776612. et 776613. et 776614. et 776615. et 776616. et 776617. et 776618. et 776619. et 776620. et 776621. et 776622. et 776623. et 776624. et 776625. et 776626. et 776627. et 776628. et 776629. et 776630. et 776631. et 776632. et 776633. et 776634. et 776635. et 776636. et 776637. et 776638. et 776639. et 776640. et 776641. et 776642. et 776643. et 776644. et 776645. et 776646. et 776647. et 776648. et 776649. et 776650. et 776651. et 776652. et 776653. et 776654. et 776655. et 776656. et 776657. et 776658. et 776659. et 776660. et 776661. et 776662. et 776663. et 776664. et 776665. et 776666. et 776667. et 776668. et 776669. et 776670. et 776671. et 776672*

dedit, et in ipso perfectionem fratrum nobis exhibuit. **A** Et quoniam fidei gratia perfectionem credidimus per meritum. A Et quoniam fidei justitiae causa quiesceremus statim, id est legis justitiam sibi prouerunt sufficiere, justitiam. Deinde illi est Christo et fidelibus tanquam Evangelicis doctrinae voluerunt causa submittere. **P**rinis enim Legis Christus est ad justitiam omni credentis. Est unus qui pro consummatione accipitur, sicut tunc quando dicitur: Finita ab eternis id est consummatio est beatam quandoque pro consummatione perfectione sic tunc quando dicimus finita est aeterna, hoc est perfecta et consummata. Secundum hunc sententiam dicitur: Christus finis esse legis, non consummatio, sed completionis et consummatio legis et Prophetarum, ad justitiam omni credentium. **C**ompletio legis et prophetarum ipse est quia omnia que Lex et prophetarum verbis et mysteriis de ipso praedixerant, per semetipsum complevit. Unde pendens in angelis ait: **G**o summatum est (John. xxi). Quod qui credit et consternatur justificatur per operem opera digna fide fecerit. Hoc autem distat inter officium et finem. Quod officium est ipsa res quae agitur; finis vero, ipsius propter quod agitur. Officium, lex et propheta, fides Christus, propter quem omnia illa processerant. **M**oyses tamen ille scriptus, quoniam justitiam quae regit legem est qui fecerit homo, vivet in eis subaudie justitiam. Verum tamen quidam codices habent: vivet in eis subaudie mandatis et preceptis. Legem posuit propter operibus Legis, id est circumcisione, otio Sabatianorum, castitatemque legalibus operibus. Justitia quae est legge est, vivere hominem in se faciebat, quia non interficiebat. Primum ergo illius justitiae nihil aliud erat quam vita presentis quae non tollerabatur. Vivet in ea dicit, id est mortem presentem evadet et si quis vero spiritualiter ea quae lex praecepit impleverit, licet in presenti tempore non remuneretur, in futuro tamen remuneracionis causa vitam interiorinam, id est presentissimum omnipotentis Dei voluntati accipiet. **Q**uaerunt enim ex fide est justitia, sic dicit. Justitiam hic appellat Christum, qui per passionem suam et fidem, justificat in se credentes. Ita justitia Christus, qui est Verbum Dei Patris, sic dicit in Deuteronomio per Moysen, quia ipse loquebatur per ora prophetarum. **N**e discards in corde tuo quae ascendit in caelum, id est Christum deducere, aut quae descendit in abyssum, hoc est Christum ex mortuis resuscitare. Haec verba sunt parvum Moysi, partim apostoli. Quando Moyses dedit Iudeis legem, dixit eis: Ne dixeris in corde tuo, id est ne Angas in mente tua, quis ibit in caelum, ut inde misse afferat Dei mandatum? Aut quis descendet in abyssum, ut inde misse afferat illud mandatum? Non est necesse ut hoc taliter queraras, quia: **P**rope est verbum, id est mandatum legis. In ore tuo et in corde tuo, et in presentia tua scriptum, vel etiam ipse Deus in corde tuo et in ore docebit te. Verum quia Moyses prophetarum existit, et multa de

A' futuro praedixit, Paulus apostolus Verba ejus ad Corinthus: res ipsa, aduersus illum hoc dicitur: per Moysem, qui est justitia vera. Quibus verbis instruimus, ne dicamus in corde nostro ei polemice Christum dulcem esse, ut in aliquo loco condescendimus sed potius credamus illum secundum divinitatis plenitudinem ubique esse, ut per omnia diffidsum eam Patrem et Spiritum sanctum, iustitiam quod Deus Pater per Jeremiam prophetam dicit: **V**erbum et terram ego implo (Jer. xxii). Ideoque enim non concluditur loco, quia in eo consistit omnis locus. Praesidendo similitudin sustinet omnia, sustinendo praesidet, impletando compendat, circumdando impletum verbum ergo Apostoli sensus deusmodi est: **N**ondixeris in corde tuo, o quisque es, quis ascendit in caelum? id est, non credas Christum dulcem esse, ut credas illum post ascensionem vitam esse in celo, ut non sit in terra: aut ita esse deorsum in abysso apud inferos, ut te subsum possum ignotus, sep. credens illum ubique esse praesentem secundum divinitatem, quem deo dicitur: **S**apientia mitigatione sine dubio latit, fons fortis, et disponit omnia subiecto (Sap. viii). Ne dubias ergo, o homo, quis ascendit in celum? ut inde Christum deducat mihi, qui me doceat, saltem in corde noli dicere hoc, quoniam est Christus et ubique: Nam in terra erat et dicens: **N**emo ascendit in caelum nisi Filius hominis qui est in celo (Jn. iii. 13), quoniam non magis cum sit in celo, est enim in terra? Aut quis descendet in abyssum? subdit Apostolus ex suto: **H**ec est Christum ex mortale revocare, similiter et supra: hoc est Christum reddeere. Non necesse habes ad inferos Christum vocare, quoniam ubique praesentem debet agnoscere, unde dicit ipsa Scriptura: **D**ebet eorum omnium Proprietate vestrum in ore tuo et in corde tuo (Deut. xxii). Verbum hoc amplius possit intelligi, si vobis verbum legi quod illi in ore habebant assidue illud legendo, in corde quoque jugitor meditando, ac memoriae commendando. **A**ltiori autem sensu verbum ita dicitur, de quo Iohannes ait: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joh. i). Ergo quia Deus erat Verbum, propter eum in ore, in corde Morum et postea quod sonata respiquit. Nam beatus Hieronymus dicit: **S**icut vestis ictus corpus hinc in die circumdat, ita Christus electos quoquaque circumdando amplectitur, non amplius, quoniam vestis tantummodo extinsecus corpus circumdat, adhaerendo illi Christus vero est extensis in ore per confessionem; interius in corde per credulitatem, sicut hic dicitur, et aliis, ubi dicit Wester Apostolus: In interiori homine habitat Christum per fidem in cordibus vestris (Ephes. iii). **H**oc est Verbum fidei quod praedicamus, nos apostoli. **H**oc est Verbum, inquit, Pilius, videbatur Dei Patris, in quinque secundum praedicationem nostram, credere importet.

Quia si confitearis in ore tuo Domini Iesum, et credideris in corde tuo quod Deus illum sustinuit a mortuis, salvus eris. id est salutem consequeris.

litteram : ita tamen, ut justitiae sectaris opera, quia non non oportet servum Dei manere otiosum.

Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Prosequitur diligensius quod superfluis de sile tigiterat. Fides illi corde locanda est, quae Deum trinitatem habere in personis, et unitatem in omnipotencia trinitatis credat; **H**ocque humilitatem: et secundum Evangelium armitus venient gentes mundatum saeculum illius redemptum; et ea quae circa hermanitatem ejus sunt facta, felicitate et libertate homines habent. In ore etiam confessio debet esse: quia fides cordis promenda est officio oris. Ita enim confessio fit ad salutem, si tamquam exhortatio fuerit bonis operibus per spatiom vitæ. Nam alter fides sine operibus mortua est (Act. 14). Non dicit de salute corporis, qua possuntur etiam qui non consenserint Deum; sed de salute interioris hominis, id est ardentia quia salvatur confessione veritate fidei non temporalius, sed eternalius, quamvis salutis huius confessionis sempiternalis est.

Dicit enim Scriptura Isaiae propheta: Omnes qui crediderit in illum, id est in Christum, eu-sile quia per dilectionem operatur, non confundetur. Quicunque crediderit in Christum sicut credidimus est, nos: erubescit cum interclusus in die iudicii; quibus ipse judex dicit: Ite in ignem eternum (Math. xxv); sed potius gaudet, cum ab eo in quietem crediderit remunerabitur, aggregatus numero et collegio electorum et Deum confidentium. Hoc exemplum valet contra Judæos, qui gentiles a fide Christi putabant secerneados, unde et subdit:

Non enim est distinctio, subaudit in isto exemplo quid posui. Quorum non est distinctio sive separatio? **J**udei et Greci; quia de utriusque dicitur: Omnis homo qui crediderit in eum, sive Judeus, sive gentilis, non confundetur. **N**am item Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum, id est Dominus qui est Creator et Dominus Iudeorum, ipse est Creator et Dominus gentium, id est omnium hominum. Dives autem secundo dicitur, in omnes qui invocant illum, quia potest omnes in se credentes a presentibus tribulationibus ordere, et ad ultimam aeternitatem perducere, reddens eis premium a se promissum. **V**el ideo dicitur dives, quia potens est gentilis exaudire et salvare, sicut et Iudeos, quia personarum acceptio non est apud eum: nec sic intendit uni, ut se deneget alteri. Ergo si vox nostra ad omnes quod audiunt sequitur veritas, et tamen una est, multo magis omnipotens Deus exaudire omnes misericorditer potest, nec deum unum audit alterius precium obliuiscitur: quapropter subiicit:

Omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini, salvo erit. Quicunque invocatio nomen Domini sicut invocari debet, scilicet sive, ore, opere, hic salvo erit.

Quomodo ergo invocabunt, subaudit Iudei Christum, in quem non crediderunt? Et ideo non salvantur, quia non invocant. Aut quomodo credent ei quem non audierunt? Ergo audierunt Iudei Christum,

Aut non audierant? Addierunt autem corporis, sed non ante mentis, quas Dominus requiebat, inquisiens: Qui habeis carnes audiendi auditus (Eze. viii). Insuper et averterunt aures suas ne audirent verba ejus, quando illo clamante in letippo et dicente: Si quis sit, veniat ad me et bibat (Joh. vi), noluerunt ad eum venire credentes. Ideoque non audierunt, quia non fuerant obedientes. **Q**uomodo autem audirent similitudinem? Hic ostendit, se statim simulco apostolos et praedicatorum ad prædicandum Iudeis esse missos a Christo, quorum ministerio docerentur: sed illi persecuti sunt eos, expellentes eos a se, sicut in Actibus apostolorum legitur, ubi et narratur quemadmodum eis Paulus dixerit: Vobis quidem oportet primum loqui verbum Dei: sed quia repulsi illi, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii). **H**inc est quo subdit:

Quomodo autem prædicabunt eis prædicatores verbum vitæ, nisi mittantur? Et est sensus: Ipsi occiderunt prædicatores quosdam ad se missos, sicut Jacobum fratrem Joannis, et Stephanum: reliquos vero flagellantes a se expulerint. Quod autem dicit: Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? ita potest uno modo intelligi: Nequaquam nos apostoli ad officium prædicationis accedere potuimus, nisi gratia Dei (qua protegimus) admoniti, directi sumus, primum Iudeis verbum vitæ annuntiare, deinde gentibus: Ideoque Iudei exclusibiles non erunt de adventu Filii Dei, quia apostolos ad salutem sui crederatos a suis fratribus pepererunt. Potest et ita non inconveniente acti: **Q**uomodo, inquit, prædicabunt ipsi prædicatores eis verbum vitæ, qui expulsi sunt ab eis, nisi iterum mittantur? Affirmat quoque exemplo prophetico, qualiter prædicatores evangelizare voluerunt eis bona, sed noluerunt eis credere, nisi patiri, sicut scriptum est in Isaiae propheta: Quam speciosi pedes et angelorum pavent, evangelizantium bona: Apostolorum pedes speciosi fuerant, quia Domino sunt utili. Pedes quoque in sacra Scriptura aliquando bonas actiones significant, sicut Zacharias pater Joannis Baptista ostendit, dicens: Visitabit nos ortus ex utero, Illuminans nos qui in tenebris et in umbra mortis sedent: ad diligendos pedes nostros, id est actiones nostras, in viam pacis (Luc. ii). Aliquando significant pedes verbum prædicationis, ut illud: Subiecti populos nobis, et gentes sub pedibus nostris (Psal. lxvi). **A**póstoli pacem prædicaverunt secundum monita Domini, dicentes: In quacumque domum intraveritis, primum offerte pacem, dicentes: Pax tecum domui (Matt. x). **E**vangelizaverunt bona futuri scilicet regni premia que oculis non vident, nec auris audivit, nec in corpore hominis ascendit. Et de quibus dicit Psalista: Credo videro bona Domini in terra viventium (Psal. lxi). **B**ona quoque amicantur, sicut sancta Trinitas, mysticum incarnationis Christi, passionem, resurrectionem, ascensionem ejus, adventum quoque ad iudicium, gloriam electorum, damnationem reproborum.

Sed non omnes obediens Beatus. Licit apostoli

Hocque evangelizassent patrue coelestis, tamen non omnes Iudei, neque omnes gentiles, obediens ex quicunque tempore. Evangelice predicationi, sed neque adhuc obediunt omnes. Isaia episcopu[m] dicit : *Dominus noster quis credidit quidam nostra?* Hoc loco Isaia in persona loquitur apostolorum, eodem enim Spiritu fuit repletus, quo et apostoli. Animadverteremus autem, quia in sacra Scriptura aliquando quis pro nulla, aliquando pro raro ponitur. Pro nullo, ut est illud. *Quoniam quis in nubibus aquabatur Dominu[m]*. (*Psal. lxxxiij.*) id est nullus. Pro raro, ut hic : *Pauci enim iacenti sunt qui crediderunt ex Iudeis audiui apostolorum.* Qui ideo, auditus illorum, dicitur, quia intrinsecus in mente Domino inspirante, auditu spirituali audiebant, quid extrinsecus voce corporali ad salutem auditorum proferre debuissent. Unde et Paulus alias ait : *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus? (I Cor. xiiij.)* Et David quidem dicit : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus? (Psal. lxxxij.)* Ab hoc auditu apostolorum, id est a predicatione illorum, subtraxerunt se Iudei, renuentes in Christum credere.

Ergo fides ex auditu. Primum audit quis predicatorum loqui quomodo debet credere, deinde accipit fidem. Auditus autem per verbum Christi ; quod predicatur ab apostolis et doctoribus verbum Christi est ; quia non alia predicant, quam que in Evangelio continentur, quod ab ore Christi est prolatum. Vel, que ipse Christus revelat eis in corde, et loquitur per ora illorum. Ad haec poterant Iudei dicere, liget falso : *Non audivimus verbum Christi per ora apostolorum, contra quos Apostolus subiungit :*

*Sed dico : Nunquid non audierunt? Subaudiens Iudei verbum predicationis apostolorum ; Respondebat ipse Apostolus sibi, et affirmat quia audierunt. Et quidem, ecce affirmatio, et hic est distinguendum. Scimus enim huiusmodi est. Nunquid non audierunt Iudei verbum Christi? Et quidem, id est certissimum, in veritate dico, quia audierunt, sed credere contempserunt. Poterat aliquis ad hoc dicere : Apostoli necesserius ab ora et sermoni poterunt audire? Asserit quoque Apostolus ex tempore propheticus, et dicit : *Quonamodo poterit esse ut non audirent? In omnem terram existit sermons verum, et in fine orbis terreni verba eorum. Dixerat supra ideam Psalmista : Non sunt in quaerite neque sermones, quorum non audirentur oves eorum. (Psal. xviii.)* Si secundum linguam omnium gentium et sermones auditae sunt vocis apostolorum in ipsis gentibus, quanto magis apud Iudeos, ipsa lingua eorum. Hincne audita est? Si enim ab Hierusalem in quartor clima mundi Evangelium dividagatum est, quomodo ipsi Iudei, a quibus predicatione eiudet Evangelii exordium cumpsit, non est predicatum? maxime nam et ipsi mediterranei sint. Quod enim Hierusalem in medio terrarum sit posita, sicut umbilicus ventris, testatur Psalmista, dicens : *Domi nunc, nos noster ante oscula, operatus est solutum in medio terra. (Psal. xxvii.)* id est in Hierusalem. Et per Ezechiel Dominus loquitur : *Ista**

est, iniquus : Hierusalem, in medio gentium possumus eam (Ezech., v). Sed fortasse queritur, quis quare Deus omnipotens illam plebem in medio omnium gentium decreverit collocare? Cui respondendum est, ideo hoc factum esse, ut quia ipsa ex omnibus gentibus sola cognitionem veri Dei habebat, et legem scriptam suu cultu et religione provocaret alias ad cultum Dei omnipotentis, sicut plurimos gentilium legimus, ad Judaismum transisse : vel ideo, ut si ipsa plebs legem Dei servaret, ab omnibus in circuatu suo honoraretur ac timeretur, sicut factum est temporibus David et Salomonis, quando omnes reges in circuitu suo positi, ei munera mittabant : vel si, lego et cultura Dei recederet, ab hostiis affligetur ac depopularetur, quod sepissime actum est, (I Reg. xix). Quarta quoque existit causa, ut quia Christus ex pauperum plebe erat pasciturus, et genus humanae redempturus, et multa miracula in mundo positus pasciturus ibi haec agerentur, unde factum ejus ad omnes gentes citius posset transvalere. Revertamur iterum ad superiora. Igitur in omnipotenti terram exiit bonus predicationis apostolorum, et in fines orbis terrae verba eorum, quia pepe ante defecit eis terra quam lingua. In hoc autem exemplo, per terram intelligere possumus terrenos homines, qui tantum sonum, id est, famam predicationis et simplicia monita percepimus : Per fines terrae, philosophos et artibus liberalibus eruditos, qui verba scripta sunt predicationis Evangelicae, ut Augustinus fuit et Cyprianus.

*Sed dico : Nunquid Israel non cognovit? Id est, si predicatione apostolorum ad omnes gentes pervenit, quanto magis ad Iudeos, apud quos seminari crepit, praesertim cum ipsi sint omnium gentium mediterranei. Vel aliter : Nunquid Israel non cognovit prius? Cognovit unique in apostolia et apostolicis vicis. Primus Moyses dicit : *Ego ad circulationem vos adducam in nos gentes. Exemplum que Graeco nomine scilicet appellatur, non uniformiter, neque sub uno secum semper accipitur. Nec ponitur pro initiatione, pro studio, pro amore, pro invenientia, sicut hic. Hoc autem Moyses ex persona omnipotentis Dei contra Iudeos loquitur, qui ad circulationem et ioniam ducti sunt contra nos gentes, id est contra populum ex gentibus credentes, cui semper invitarent, dum nident cum in ipsum credere quem ipsi occidentur, sicut in Actibus apostolorum refertur : Quid evidenter Iudei turbas gentium credentium, repletas sunt zelo, et contradicentes his quae a Paulo dicebantur (Act. xiiij.). Autem Domini adventus genus humanum in Iudeos dividebatur et gentes, sed gentes per eternitatem malorum, ita transcenderant conditionis sue modum, ut etiam gentis nomine non meruissent appellari, sed canes, dicente Domino in Evangelio : *Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus (Matth. xv).* Unde non gens dicebantur, quia ratione amissa irrationalitatem sectabantur. Verum cum postmodum credidissent tam apostolis praeedicantibus quam eorum successoribus, Iudei**

contra eos excitati sunt et inflammati invidiae facibus. Exponens ergo Apostolus quod dixerat, non gentem, infert : *In gentem insipientem, id est, idola pro Deo vero colement, in iram vos mittam*, subaudis contra hanc gentem insipientem. Quae cum fuisset usque ad adventum Christi insipientis, ejus fide potita, facta est sapiens. Contra quam jam credentem in iram mittuntur Judæi, non quod Deus æmulationem et iram in illis operetur, sed quod beneficia sua quæ Judæi displicuerunt, ad se conversis gentibus largiatur. Potest et quod dicit, in non gentem, aliter intelligi : Gentiles increduli ante perceptam fidem gens vocabantur : percepta autem gratia fidei, non jam gens vocantur, sed Dei populus et plebs appellantur, dicente Domino per Psalmistam : *Populus quem non cognovi servivit mihi* (*Psal. xvii*). Unde alibi Apostolus : *Scitis, inquit, quia cum gentes essetis, ad simulacra muta prout ducebamini, eratis, euntes* (*I Cor. xii*). Quod tale est ac si diceret : Fuisis quondam gentes, sed jam non estis gentes. In hanc ergo non gentem irascuntur Judæi invidia ducti.

Isaias autem audet et dicit : Non sine ratione hoc verbum quod est audet, posuit Apostolus. Isaias spiritu prophetico repletus, sciebat se contempnendum a Judæis, et etiam serra lignea secandum, et tamen audet, id est audacter dicit ex persona Christi, non formidans Judæos rebelles : *Inventus sum a non querentibus me, palam apparui his qui me non interrogabent*. Gentilibus non querentibus Christum, qui nequa legis, neque prophetarum aliquod habebant documentum, sive promissionem, de eo ipse apparet. Ille apparere dicitur, qui non separatur, sed subito et insperate venit, sicut apparuit Dominus Abrahæ cum non speraretur, et sicut apparuit angelus Zachariæ : sic Dominus Jesus apparuit gentibus, prædicantibus apostolis, et coruscantibus miraculis, cum non exspectaretur ab illis. Nam quod ipse in apostolis apparuerit gentibus, testatur suis sermonibus. *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxix*). Per doctrinam enim coelestem, et per miraculorum signa, quæ apostoli operabantur, apparuit Christus gentibus, quoniam ipse cooperabatur eis et loquebatur per ora illorum. Dicit namque Evangelium, quod profecti prædicaverunt ubique Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis. Sequitur : Et his qui me non interrogabant. Sæpe legitur Deus omnipotens a sanctis interrogatus, sicut a Moyse, Abraham, Samuele et cæteris, at gentiles non interrogabant Deum : sed consulebant idola et dæmonia.

Ad Israel autem dicit idem Isaias ex persona Christi : *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, sed contradicentem mihi*. Totum diem appellat totum tempus Dominicæ prædicationis usque ad passionem illius. Qui videlicet manus suas ad eumdem populum extendit, quia munera beneficiorum suorum largissima bonitate exhibuit. Expansione enim manuum, donationem munerum designat. Et ille dicitur manus expandere, qui poscentibus be-

A neficia largissime tribuit. Nam mortuos illorum suscitavit : diversas infirmitates morborum curavit, esurientes et famelicos panibus suis pavit, multaque innumerabilia bona eis impendit, quibus semper illi contradixerunt dicentes de illo : *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia* (*Matth. xii*), et : *Non est hic homo a Deo, quia sabbatum non custodit* (*Joan. ix*). Sive etiam manus expandit, dum eas in cruce affligi permisit. Est quoque consuetudo patrum ut expandant brachia quibus carissimos filios amplexentur, et in gremium suum collocent : *sic Dominus Judæos amplexari voluit, et in sinu suæ charitatis trahere*, dicens : *Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum* (*Matth. iv*), sed illi semper studuerunt contradicere, dicentes : *Nescimus hunc unde sit* (*Joan. ix*). Solet etiam nutrix extendere manus, ut delectatus is qui nutritur veniendo ad eam discat ambulare : et populus Israeliticus admodum claudos erat, quia gressus bonæ operationis jam non habebat, ad quam Dominus quodammodo manus expandit ut ad se veniret dum dixit : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi*). Sed ille, neglectis ejus donorum beneficiis, gressus retro in infidelitatem retrorsit.

CAPUT XI.

Dico ergo : Nunquid repulit Deus populum suum : subaudis ex toto, Absit. Nam et ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin, qui non sum repulsus, sed cum aliis per fidem Christi salvatus. Si enim ex toto repulisset populum suum Israel, me non salvaret, qui de eorum prosapia originem duco.

Non repulit Deus plebem suam quam præscrit. Præscientia prædestinationem præcedit, et non omnia quæ præsciuntur, prædestinantur : verumtamen quæ prædestinantur, omnia præsciuntur. Hoc autem in loco, præscientia pro prædestinatione accipitor, per quod ostendit nullum, sive ex Judæis sive ex gentibus prædestinatum, esse repulsum. Præscientur enim bona et mala a Deo, prædestinantur autem solummodo bona. Et hoc distat inter prædestinationem et gratiam : quia prædestinationis est præparatio gratiæ, gratia autem jam ipsa donatio munerum gratuita. An nescitis, id est nunquid ignoratis, quid dicit Scriptura in Elia, quemadmodum interpellat Deum adversum Israel : Contra eos videlicet, qui ex decem tribibus propter idolatriam interfecerunt cultores unius Dei veri.